

[LJ 1126]

Sub. Code : 1126

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –  
OCTOBER 2016.

Paper VI – ILAJ BIT TADBEER (REGIMENAL THERAPY)

Q.P.Code : 621126

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail :

(4 × 15 = 60)

1. Explain the concept of Istefragh and its aim and objectives, principles of Istefragh, terms and conditions and complications of Istefragh. Describe the various types of Ishaal and its indication and contra-indications, Regimens to be adopted during Mushil therapy.

۱۔ نظریہ استفراغ کو بالتفصیل وضاحت کرتے ہوئے اس کے اغراض و مقاصد، اصول استفراغ، احکام استفراغ اور اس کے عوارضات تحریر کیجئے۔ نیز اسہال کے مختلف اقسام، مسہل کے مواقع استعمال اور ممنوعات اور مسہل کے دوران اختیار کئے جانے والے تدابیر کی وضاحت کیجئے۔

2. Describe the aim and objectives, scientific description of medically used Leeches, application procedure, medical and surgical indication of Hirudotherapy. Explain the therapeutic action of Enzymes and Pharmacologically active substances present in Leech Saliva.

۲۔ ارسال علق کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے اغراض و مقاصد، معالجہ میں مستعمل جو تک کی سائنسی وضاحت، جو تک لگانے کا طریقہ کار، ارسال علق کے معالجاتی و جراحی مواقع استعمال تحریر کیجئے۔ جو تک کے بڑاق میں پائے جانے والے مختلف خامروں اور فعال اجزاء کے افعال و خواص بالتفصیل بیان کیجئے۔

3. What is meant by Dalak? Describe the aim and objectives, its various types along with therapeutic indication, various movements of Dalak and its advantages, disadvantages and contra indications. Explain the mechanism exploring the effect of Massage.

۳۔ دلک سے کیا مراد ہے؟ دلک کے اغراض و مقاصد، مختلف اقسام اور ان کے مواقع استعمال، دلک کے مختلف حرکات اور اس کے فوائد و مضرات، ممانعات دلک کی بالتفصیل توضیح کیجئے۔ دلک کے اثرات وضاحت کرنے والے میکانیہ تحریر کیجئے۔

4. Describe Hijamah, its aim and objectives, various types, mechanism of action, therapeutic indications and contra-indications, preventive measures and adverse effect in detail. What are the terms and condition and procedure of application of Hijamah.

۴۔ حجامۃ کو بالتفصیل واضح کرتے ہوئے اس کے اغراض و مقاصد، مختلف اقسام، عمل کا میکانیہ، علاج کے مواقع استعمال اور ممانعت حجامۃ، حجامۃ کے دوران رعایت کئے جانے والے امور اور حجامۃ کے مخالف اثرات مفصل تحریر کیجئے۔ نیز حجامۃ کے شرائط و احکام اور اس کا طریقہ کار بیان کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write down the various types of Riyazat and its terms and conditions.  
۱۔ ریاضت کے مختلف اقسام بیان کرتے ہوئے اس کے احکام و شرائط تحریر کیجئے۔
2. What are the contra-indications and complication of Fasd?  
۲۔ فصد کے موانعات اور عوارضات کیا ہیں تحریر کیجئے۔
3. Describe the modern techniques of Kai (Cauterization). Mention its indications and contra-indications.  
۳۔ عمل کئی کے جدید طریقوں کی وضاحت کرتے ہوئے ان کے طبی مواقع استعمال اور موانعات تحریر کیجئے۔
4. Write down the dietary modifications and dietary restrictions of Chronic Kidney Disease.  
۴۔ ضعف الکلیہ مزمن میں کئے جانے والے غذائی ترمیمات اور غذائی ممنوعات تحریر کیجئے۔
5. Write short notes on Aa'bzhan and Pashoya, mention its indications.  
۵۔ آبزَن اور پاشویہ پر مختصر نوٹ لکھتے ہوئے ان کے مواقع استعمال تحریر کیجئے۔
6. Explain the dietary modifications during Hamal and Raza'at.  
۶۔ حمل اور رضاعت کے دوران کئے جانے والے غذائی ترمیمات کی وضاحت کیجئے۔
7. What is meant by Infrared therapy? Mention its indication and contra-indications.  
۷۔ Infrared therapy سے کیا مراد ہے؟ اس کے مواقع استعمال اور ممانعت تحریر کیجئے۔
8. Write brief notes on Nutool and Sukoob, describe its therapeutic action.  
۸۔ نطول اور سکووب پر مختصر نوٹ لکھتے ہوئے اس کے معالجاتی افعال تحریر کیجئے۔
9. Write down the dietary management for Obesity patients.  
۹۔ سمن مفرط کے مریضوں کے لئے غذائی انتظامیہ تحریر کیجئے۔
10. Describe the procedure of Short Wave Diathermy, explain its indications and mechanism of action.  
۱۰۔ Short Wave Diathermy کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے طبی مواقع استعمال اور عمل کا میکانیہ تحریر کیجئے۔

[LN 1126]

Sub. Code : 1126

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –  
OCTOBER 2018.

Paper VI – ILAJ BIT TADBEER (REGIMENAL THERAPY)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621126

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail :

(4 × 15 = 60)

1. Define Riyazat according to Unani text, mention its aim and objectives, terms and conditions and descriptive classification, effects of Riyazat in various systems of the body, its advantages & dis-advantages of omitting exercise and its contraindications.

۱۔ طب یونانی کے تناظر میں ریاضت کی تعریف کیجئے۔ ریاضت کے اغراض و مقاصد، شرائط، اقسام ریاضت، مختلف نظام پر ریاضت کے اثرات، ریاضت کے فوائد اور ترک ریاضت کے نقصانات اور اس کے ممنوعات بالنتفصیل تحریر کیجئے۔

2. Describe Istehmam in detail, write down the aim and objectives, its types with therapeutic indications, kinds of Hammām rooms and its importance, structure and architecture of Hammām, beneficial effect, terms and conditions, dis-advantages and contra-indications of Hammām.

۲۔ استحمام پر تفصیلی جائزہ پیش کرتے ہوئے، استحمام کے اغراض و مقاصد، اقسام مع معالجاتی مواقع استعمال، حمام کے مختلف حجرے اور اسکی اہمیت، حمام کی ساخت و تعمیر، حمام کی منافعاتی افعال، شرائط حمام، نقصانات اور حمام کے موانعات تحریر کیجئے۔

3. What is meant by Moalijah Fazilah, describe its origin and historical background, aim and objectives, classification and its indication, principles, mechanism of action, posture of Mohtaqin in different diseased conditions, medical and diagnostic indications, precautions and contra-indications.

۳۔ معالجہ فاضلہ سے کیا مراد ہے، اس کی ابتداء اور تاریخی پس منظر، اغراض و مقاصد، مختلف اقسام اور اس کے مواقع استعمال، شرائط و قواعد، نوعیت عمل، مختلف امراض میں محققن کی وضع، معالجاتی اور تشخیصی مواقع استعمال، احتیاطی تدابیر اور موانعات تحریر کیجئے۔

4. Define Imalah, mention its aim and objectives, types with indications, rules and regulations, forms of Imalah and its indication and performance of Imalah in diseased condition.

۴۔ امالہ کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اغراض و مقاصد، اقسام مع مواقع استعمال، قوانین و ضوابط، طریقہ ہائے امالہ اور اسکے مواقع اور مختلف امراض میں امالہ کرنے کے مقاصد بالنتفصیل تحریر کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Define Ilaj bit Tadbeer, describe the general aim and objectives of Ilaj bit Tadbeer.

۱۔ علاج بالتدبیر کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے عمومی اغراض و مقاصد کیا ہیں تحریر کیجئے۔

2. Define Aabzan and Pashoya, describe its types and its indications.

۲۔ آبزَن اور پاشویہ کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اقسام اور مواقع استعمال تحریر کیجئے۔

3. What are the dietary management and dietary restriction in Obesity?

۳۔ سمن مفرط میں غذائی تدابیر اور انتظامیہ اور غذائی ممنوعات کیا ہیں تحریر کیجئے۔

4. Define Hijamah, describe its aim and objectives, various types and its indications.

۴۔ حجامۃ کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اغراض و مقاصد، مختلف اقسام اور اس کے مواقع استعمال تحریر کیجئے۔

5. Describe the various types of Purgation, mention the principles, terms and condition and complication of Istefragh.

۵۔ اقسام اسہال کی وضاحت کرتے ہوئے اصول استفراغ، احکام استفراغ اور عوارضات استفراغ تحریر کیجئے۔

6. What are the enzymes and pharmacologically active substances present in the Leech Saliva and their therapeutic actions.

۶۔ علق کے بزاق میں پائے جانے والے مختلف خامرات اور ادویاتی فعال اجزاء کیا کیا ہیں، ان کے افعال و خواص تحریر کیجئے۔

7. What is meant by Dalak, mention the aim and objectives, various types of Dalak and its indications.

۷۔ دلک سے کیا مراد ہے؟ دلک کے اغراض و مقاصد اور دلک کے مختلف اقسام اور ان کے مواقع استعمال تحریر کیجئے۔

8. Define Ghargharah and Madhmadha, its aim and objectives, indications and drugs used.

۸۔ غرغره اور مضمضہ کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اغراض و مقاصد، مواقع استعمال اور مستعمل ادویہ تحریر کیجئے۔

9. What are the dietary modifications and dietary restrictions during Hamal and Raza'at?

۹۔ حمل اور رضاعت کے دوران کئے جانے والے غذائی ترمیمات اور غذائی ممنوعات کیا ہیں تحریر کیجئے۔

10. What is Traction? Mention its types, importance and advantages, its indications and mechanism of action.

۱۰۔ تحدید (Traction) سے کیا مراد ہے؟ اس کے مختلف اقسام، اہمیت و افادیت مواقع استعمال اور عمل کا میکانیہ سمجھائیے۔

[LP 1126]

Sub. Code : 1126

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –  
OCTOBER 2019.

Paper VI – ILAJ BIT TADBEER (REGIMENAL THERAPY)  
(New Regulation)

Q.P.Code : 621126

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Note : Attempt ALL questions.

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Write down the general aim and objectives of Regimenal therapy. Describe Asbab-e-Sitta Zarooriya (Six essential factors) and their Regimenal importance in detail.

۱۔ علاج بالتدبیر کے عمومی اغراض و مقاصد بیان کیجئے۔ نیز اسباب ستہ ضروریہ کی وضاحت کرتے ہوئے اس کی تدبیری اہمیت بالتفصیل بیان کریں۔

2. Define Riyazath. Write down its various types with aim and objectives, indications, contra-indications, precautions, adverse effects. Explain the procedure and equipments used for exercise in Diabetic and Cardio-Vascular patients.

۲۔ ریاضت کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے مختلف اقسام کی وضاحت کیجئے۔ نیز ریاضت کے اغراض و مقاصد، مواقع استعمال، موانعات اور مضر اثرات کی توضیح کرتے ہوئے ذیابیطس اور قلبی امراض کے مریض ریاضت کرنے کا طریقہ اور اس میں مستعملہ اشیاء کی تفصیلی وضاحت کیجئے۔

3. Describe Leech therapy in detail. Explain its medical and surgical indications, pre-leeching, leeching and post leeching procedure, precaution, bio-chemical substances present in the Leech Saliva and its therapeutic actions in detailed manner.

۳۔ ارسال علق کی تفصیلی وضاحت کرتے ہوئے اس کے معالجاتی، جراحی مواقع استعمال، قبل، دوران اور بعد تعلیق عمل، احتیاطی تدابیر، علق کے بزاق میں پائے جانے والے کیمیاء حیاتی عوامل اور ان کا علاجی عمل مفصل تحریر کیجئے۔

4. Write about the diet of Obesity and Diabetes Mellitus Patient. Explain the dietary modification, dietary restrictions and dietary recommendation in these patients.

۴۔ سمن مفرط اور ذیابیطس شکری کے مریض کی غذا کی وضاحت کرتے ہوئے ان میں غذائی ترمیمات، غذائی ممنوعات اور غذائی تجویزات بالنفصیل تحریر کیجئے۔

- II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write down the definition and difference between Ghiza-e-Lateef Wa Ghiza-e-Kasif with suitable examples.

۱۔ غذا لطیف و غذا کثیف کی تعریف و توضیح کرتے ہوئے ان کی مثالیں مع اسکے اقسام تحریر کیجئے۔

2. Describe the benefits of Dalk (Massage). Write down the recent advancement in Dalk.

۲۔ 'دلک' کے فوائد بیان کرتے ہوئے دلک کے جدید طریقوں کو بیان کریں۔

3. Write about 'Pashoya' (Foot bath), its indications, contra-indications and precautions.

۳۔ پاشویہ کے بارے میں بیان کرتے ہوئے اس کے مواقع استعمال، موانعات اور احتیاطی تدابیر لکھئے۔

4. Define 'Tareeq' (Diaphoresis) and write down the difference between Tareeq Yabis wa Tareeq Ratab.

۴۔ تعریق کی تعریف کریں نیز تعریق یا بس و تعریق رطب میں فرق لکھیں۔

5. Describe about Tahdeed (Traction), its types, indications, contra-indications and method of application of Cervical Traction.

۵۔ تحدید کی وضاحت کرتے ہوئے اسکے اقسام، مواقع استعمال، موانعات اور عنقی تحدید کے لئے مستعمل طریقہ کار بالنفصیل تحریر کیجئے

6. Write a note on Dietary management and Dietary Recommendation in Immuno - Compromise individuals.

۶۔ امراض نقص مناعت میں غذائی ترمیمات، غذائی تجویزات تحریر کیجئے۔

7. Define 'Faliij' (Paralysis) and describe necessary Regimen in its treatment.

۷۔ فالج کی وضاحت کرتے ہوئے فالج کے مریضوں کے لئے ضروری تدابیری علاج تحریر کریں۔

8. Describe about Abzan (Sitz Bath) and its indications, contra-indications.

۸۔ آبزن کی وضاحت کرتے ہوئے اسکے مواقع استعمال اور ممنوعات تحریر کیجئے۔

9. Define Nutool (Irrigation) and its different types along with its method.

۹۔ نطول کی تعریف اور اسکے اقسام نیز اس کا طریقہ بیان کریں۔

10. Describe different Regimen to treat Daul Sadaf (Psoriasis).

۱۰۔ داء الصدف کے علاج میں مختلف تدابیری علاج بیان کریں۔

---

[BUMS 0321]

Sub. Code : 1126

KAMIL - E - TIB - O - JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –

MARCH 2021

(MAY 2020 SESSION)

PAPER VI – ILAJ BIT TADBEER (REGIMENAL THERAPY)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621126

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail :

(4 × 15 = 60)

۱۔ فصد (Venesection) کے مواقع استعمال (Indications) اور ممنوعات (Contraindications)

طریقہ فصد (Method of Phelebotamy) اور فصد کے مشہور رویدوں پر تفصیلی نوٹ لکھئے۔

۲۔ غذاء کی تعریف اُسکے اقسام اور تغل تغذیہ سے ہونے والے امراض لکھئے۔

۳۔ حسب ذیل پر تفصیلی نوٹ لکھئے۔

(الف) تکمید بالموج الصغیر (ب) تکمید بالشعاع تحت احمر

(ج) ریاضت کتفی دائری (د) تحدید

(a) Short Wave Diathermy (b) Infra Red Lamp Therapy

(c) Shoulder wheel exercise (d) Traction

۴۔ ریاضت (Exercise) کی تعریف کرتے ہوئے ریاضت کی معالجاتی اہمیت (Therapeutic importance)

(Modern Techniques) اور عصری معلومات (Modern Knowledge)

تفصیل سے بیان کریں؟

II. Answer the following questions in brief :

(10 × 4 = 40)

- ۱۔ لٹوہ (Bell's Palsy) میں علاج بالتدبیر کا خصوصی کردار لکھئے۔
- ۲۔ مسہل کے شرائط (Terms and Conditions)، اغراض طبی و فوائد (Medical Objectives and benefit) لکھئے۔
- ۳۔ وجع العنق (Cervical Spondy litis) میں علاج بالتدبیر کا خصوصی کردار لکھئے۔
- ۴۔ ایلام (Counter Irritant) کسے کہتے ہیں اور اس میں کیا تدابیر استعمال کی جانی چاہئے۔
- ۵۔ احتباس (Retention) کسے کہتے ہیں اور اس میں کیا تدابیر استعمال کی جانی چاہئے؟
- ۶۔ علاج بالموجات فوق الصوتیہ (Ultra Sound Therapy) کسے کہتے ہیں اسکے طریقے استعمال اور اسکی طبی افادیت لکھئے۔
- ۷۔ نطول کی تعریف کرتے ہوئے کونسے امراض میں نطول کیا جاتا ہے اور نطول حارہ اور باردہ کے نسخے لکھئے۔
- ۸۔ تکمید (Fomentation) کسے کہتے ہیں اور کونسے امراض میں کس طریقے سے تکمید کی جاتی ہے مختصر نوٹ لکھئے۔
- ۹۔ غرغره (Gargle) کسے کہتے ہیں؟ اسکی طبی افادیت لکھئے۔
- ۱۰۔ فغط الدم قوی (Hypertension) میں غذاء اور علاج بالتدبیر کا خصوصی کردار لکھئے۔

**[BUMS 0522]**

**Sub. Code : 1126**

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

MAY 2022 (OCTOBER 2021 EXAM SESSION)

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

PAPER VI – ILAJ BIT TADBEER (REGIMENAL THERAPY)

Q.P.Code : 621126

(New Regulation)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

۱۔ فصد (Venesection) کی تعریف بیان کرتے ہوئے فصد کے اغراض و مقاصد (Aim and Objectives)، شرائط و احکامات (Terms and conditions) فصد کرنے کا طریقہ (Method of Venesection)، فصد کے دوران احتیاطی تدابیر (Precautionary Measures) عروق مفصودہ اور ان کے معالجاتی فوائد (Therapeutic Benefits)، موانعات (Contraindications) نیز فصد کے عوارضات (Complications) اور ان کا تدارک بالتفصیل وضاحت کیجئے۔

۲۔ ارسال علق (Leech Therapy) کی توضیح اور تاریخی پس منظر (Historical Background)، اغراض و مقاصد (Aim and Objectives)، قبل، دوران اور بعد تعلیق طریقہ کار (Leeching Procedure)، علق کے بزاق میں پائے جانے والے خامرات و سیلات (Hormones and Enzymes Present in Leech Saliva) اور ان کی معالجاتی افادیت (Plastic and Reconstructive Surgery) میں ارسال علق کی اہمیت بالتفصیل تحریر کیجئے۔

۳۔ ریاضت (Exercise) کی تعریف مختلف اطباء کے تناظر میں، ریاضت کی غرض و غایت (Aim and Objectives)، مختلف اقسام (Various Types)، ریاضت کی معالجاتی اہمیت و افادیت (Therapeutic Benefits)، شرائط (Terms and Conditions)، ممنوعات (Contraindications) اور عوارضات ترک ریاضت (Complications of Omitting Exercise) Exercise) بالتفصیل تحریر کیجئے۔

۴۔ طرز زندگی (Lifestyle Disorders) کے مختلف امراض ذیابیطیس شکاری (Diabetes Mellitus)، سمن مفرط (Obesity) اور ضغطہ الدم قوی (Hypertension) میں کی جانے والی مخصوص غذائی ترمیمات (Dietary Modifications)، غذائی تدارک (Dietary Restrictions) اور غذائی سفارشات (Dietary Recommendations) بالتفصیل تحریر کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

- ۱۔ تکمید بالشیع تحت الاحمر (Infrared Therapy) کی توضیح معالجاتی افادیت (Therapeutic Benefits)، مواقع استعمال (Indications) و موانعات (Contraindications) اجمالاً تحریر کیجئے۔
- ۲۔ تکمید بالموج الصغیر (Short Wave Diathermy) کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے مواقع استعمال (Indications)، معالجاتی افادیت (Therapeutic Benefits) اور عوارضات (Complications) اجمالاً تحریر کریں؟
- ۳۔ امالہ (Counter Irritation) کی تعریف و توضیح بیان کرتے ہوئے امالہ خلاف قریب اور خلاف بعید نیز امالہ کے شرائط (Terms and Conditions) مجمل تحریر کیجئے۔
- ۴۔ تحدید (Traction) کے اقسام (Types)، مواقع علاج (Therapeutic Indications)، اور اس کا طریقہ کار (Procedure) اختصاراً تحریر کیجئے۔
- ۵۔ معالجه فاضله (Superfluous Therapy) کی تعریف و توضیح بیان کرتے ہوئے اس کے معالجاتی (Medical)، جراحی (Surgical) اور تفتیشاتی (Investigatory) مواقع استعمال (Indications) تحریر کیجئے۔
- ۶۔ قئی (Induced Vomiting) کی معالجاتی اہمیت و افادیت (Therapeutic Benefits) تحریر کرتے ہوئے اس کے مواقع علاج (Indications)، موانعات (Contraindications) نیز عوارضات (Complications) واقع ہونے کی صورت میں تحفظی اقدام تحریر کیجئے۔

۷۔ دلک استعداد (Preparatory Massage) اور دلک استرداد (Recuperative Massage) کی تعریف بیان کرتے ہوئے ان کا طریقہ کار (Procedure) اور مواقع عمل (Indications) کی وضاحت کیجئے۔

۸۔ دوران حمل (During Pregnancy) اور دوران رضاعت (During Lactation) غذائی ترمیمات (Dietary Modifications) اور غذائی سفارشات (Dietary Recommendations) اجمالاً تحریر کیجئے۔

۹۔ مندرجہ ذیل مرضی حالتوں میں علاج بالتدبیر کے کونسے طریقہ ہائے تدبیر اختیار کریں گے؟

(الف) سہر (Insomnia) (ب) لقوہ (Bells Palsy)

(ج) عرق النساء (Sciatica) (د) داء الصدف (Psoriasis)

۱۰۔ حجامۃ (Cupping Therapy) کے مختلف اقسام (Various Types) اور اسکے اغراض و مقاصد (Aim and Objectives) مواقع علاج (Therapeutic Indications) مجمل تحریر کیجئے۔

**[BUMS 0323]**

**Sub. Code : 1126**

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY  
MARCH 2023 (OCTOBER 2022 EXAM SESSION)  
KAMIL-E-TIB WA JARAHAT  
THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE  
PAPER VI – ILAJ BIT TADBEER (REGIMENAL THERAPY)

Q.P.Code : 621126

(New Regulation)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

۱۔ اسباب ستہ ضروریہ کی بالتفصیل وضاحت کرتے ہوئے علاج بالتدبیر و بالتغذیہ کی غرض غایت نیز اس کی

اہمیت و افادیت طب یونانی کے لحاظ سے تفصیل سے لکھئے۔

۲۔ مندرجہ ذیل مخصوص حالات میں علاج بالتدبیر کا مخصوص کردار بیاں کریں۔

(الف) لقوہ (ب) عرق النساء

(ج) وجع العنق (د) وجع العقب

۳۔ مرض سمن مفطرط اور ذیابیطیس شکری میں مخصوص علاج بالتدبیر اور علاج بالغذاء کی اہمیت اور کردار کی

بالتفصیل وضاحت کیجئے۔

۴۔ عمل تعلیق کی تعریف اغراض و مقاصد و شرائط علق کے بزاغ میں پائے جانے والے کیمیائی اجزاء اور ان

کے افعال تفصیل سے لکھئے۔

II. Answer the following questions in brief :

(10 × 4 = 40)

- ۱۔ اقسام ادویہ مسہل باعتبار نوعیت عمل تحریر کریں۔
- ۲۔ تحدید (Traction) کی اہمیت بیاں کیجئے۔
- ۳۔ طلاء کی تعریف اور اسکے اغراض مقاصد اور افادیت لکھئے۔
- ۴۔ نطول کی تعریف، اغراض و مقاصد تحریر نیز اسکے اقسام و مواقع استعمال تحریر کیجئے۔
- ۵۔ دوران حمل ریاضیت کی اہمیت بیاں کریں۔
- ۶۔ مرہم اور ضماد کی تعریف اور کن امراض میں یہ مستعمل ہے تحریر کیجئے۔
- ۷۔ امالہ کی تعریف و اغراض و مقاصد لکھئے۔
- ۸۔ ایلام پر نوٹ لکھئے۔
- ۹۔ تکمید بالموج طویلہ تکمید بالموج صغیرہ میں فرق لکھئے۔
- ۱۰۔ امراض ضعف مناعت تحریر کریں۔ نیز اس میں علاج بالتدبیر و بالتغذیہ کی اہمیت و افادیت اجاگر کیجئے۔

**[BUMS 0324]**

**Sub. Code : 1126**

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

MARCH 2024 (OCTOBER 2023 EXAM SESSION)

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION

PAPER VI – ILAJ BIT TADBEER

(Regimenal Therapy)

Q.P.Code : 621126

(New Regulation)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Describe Leech therapy, its objectives, indications and contraindications therapeutic effects of Bioactive ingredients present in Leech Saliva and its method of application in detail.

۱۔ ارسال علق کی وضاحت کرتے ہوئے ارسال علق کے مقاصد، مواقع استعمال و ممانعت علق کے بزاق میں موجود حیاتیاتی اجزاء اور ان کے معالجاتی مواقع استعمال اور ارسال علق کا طریقہ مفصل لکھئے۔

2. Define *Fasd* (Venesection). Write down its types. Explain about the veins used for venesection with reference to its therapeutic indications, contraindications and complications in detail.

۲۔ فصد کی تعریف بیان کیجئے۔ فصد کے اقسام مختلف اور وہ مفصودہ اور ان کی معالجاتی اہمیت نیز فصد کی ممانعت عوارضات تفصیل سے لکھئے۔

3. Explain the dietary management in obesity and describe the other therapies prescribed in the management of Obesity in detail.

۳۔ سمن مفرط (Obesity) کی مخصوص غذائی تنظیم کو مفصل بیان کرتے ہوئے سمن مفرط میں علاج بالتدبیر کے دوسرے تدابیر کی افادیت لکھئے۔

4. Explain the application of Ilaj bit Tadbeer in Falij-e-Nisfi and Laqwa along with its dietary management.

۴۔ فالج نصفی اور لقوہ کا تدبیری علاج مفصل لکھتے ہوئے ان میں غذائی انتظامیہ کی وضاحت کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. What are the functions of water in human body? Describe about Hydrotherapy.

۱۔ انسانی جسم میں پانی کی کیا اہمیت ہے؟ لکھتے ہوئے علاج بالماء کی وضاحت کیجئے۔

2. Define Harkat-e-Nafsani. Why do we need Harkat-e-Nafsani for survival? Describe Tanveem.

۲۔ حرکت نفسانی کی تعریف لکھئے زندگی کے لئے حرکت نفسانی کیوں ضروری ہے؟ تنویم کی وضاحت کیجئے۔

3. Describe the characteristics of Huqna Moadil-e-Mizaj and Huqna Ghizaiyah.

۳۔ حقنہ معدل المزاج اور حقنہ غذائیہ کی خصوصیات بیان کیجئے۔

4. Describe the characteristics of good Hammam.

۴۔ ایک اچھے حمام کی خصوصیات تحریر کریں۔

5. Define Inkebab. Differentiate between Bakhoor and Inkebab and write its therapeutic benefits.

۵۔ انکباب کی تعریف لکھتے ہوئے بخور و انکباب کے فرق کو واضح کریں اور ان کی معالجاتی افادیت تحریر کیجئے۔

6. Write a short note on Ankle exercise.

۶۔ ریاضت کعبیہ (Ankle Exercise) پر نوٹ تحریر کریں۔

7. Describe briefly about Dalk Istedad and Dalk Istirdad.

۷۔ دلك استعداد و دلك استرداد کو واضح کیجئے۔

8. Differentiate between Gargara and Mazmaza and write its therapeutic indications.

۸۔ غرغره و مضمضہ کے فرق کو واضح کرتے ہوئے ان کے معالجاتی مواقع تحریر کیجئے۔

9. Describe the objectives of Nutool therapy and write down its therapeutic indications.

۹۔ نطول کی توضیح کرتے ہوئے اس کے مقاصد اور معالجاتی مواقع استعمال تحریر کیجئے۔

10. Explain about Infrared Therapy and its objectives, indications and contraindications.

۱۰۔ Infrared Therapy کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے مواقع استعمال اور موانعات تحریر کیجئے۔